
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 17 de desembre de 2019, del conseller 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball, per la qual s’actualitzen les quanties de les com-
pensacions derivades de l’exercici de la funció arbitral 
prevista en el Decret 63/2018, de 18 de maig, d’indemnit-
zacions i compensacions pels procediments arbitrals d’im-
pugnacions en matèria electoral a òrgans de representació 
laboral. [2019/12302]

RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2019, del conseller 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se actualizan las cuantías de las com-
pensaciones derivadas del ejercicio de la función arbitral 
prevista en el Decreto 63/2018, de 18 de mayo, de indem-
nizaciones y compensaciones por los procedimientos arbi-
trales de impugnaciones en materia electoral a órganos de 
representación laboral. [2019/12302]

A través del Decreto 63/2018, de 18 de mayo, se regularon las com-
pensaciones económicas a las personas que ejerzan la función arbitral 
en la Comunitat Valenciana, en los procedimientos de reclamaciones 
derivados de los procesos electorales a órganos de representación de los 
trabajadores, previstos en el Real decreto legislativo 2/2015, de 23 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, y del personal al servicio de las administraciones 
públicas vinculado a las mismas a través de una relación de carácter 
administrativo o estatutaria, de acuerdo con lo establecido en el Real 
decreto legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el 
Estatuto Básico del Empleado Público, y demás normas de desarrollo 
y aplicación.

El artículo 4.1 del Decreto 63/2018, de 18 de mayo, estableció la 
cuantía de la compensación económica en los siguientes importes: 180 
euros, cuando el procedimiento arbitral finalice mediante laudo, y 105 
euros si el procedimiento arbitral finaliza sin laudo, por producirse 
acuerdo entre las partes, desistimiento de la persona impugnante o alla-
namiento de la impugnada.

Por otro lado, la disposición adicional única del referido Decreto 
63/2018, de 18 de mayo, determina que las cuantías de las compensa-
ciones económicas derivadas del ejercicio de la función arbitral en él 
prevista se actualizarán anualmente a partir del año de su entrada en 
vigor, en la misma proporción que las retribuciones del personal fun-
cionarial de la Administración de la Generalitat. Y, en este sentido, se 
ha de tener en cuenta en primer lugar que, tras la previa publicación del 
Real Decreto ley 24/2018, de 21 de diciembre, por el que se aprueban 
medidas urgentes en materia de retribuciones en el ámbito del sector 
público, el Decreto ley 1/2019, de 18 de enero, del Consell, modificó la 
Ley 28/2018, de 28 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para 
el ejercicio 2019, con el fin de trasladar, de forma urgente e inmediata, 
los criterios y exigencias establecidos por el Estado en lo relativo a las 
políticas de gastos de personal al ámbito de la Generalitat y asegurar la 
actualización de las retribuciones del personal al servicio de esta en el 
marco de las previsiones contenidas en el mencionado Real decreto-ley.

En lo que aquí procede resaltar, el citado Decreto ley 1/2019, de 18 
de enero, del Consell, reformó, entre otros preceptos, el artículo 28.1 de 
la Ley 28/2018, de 28 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat 
para el ejercicio 2019, y le dio la siguiente redacción: «1. En el año 
2019, las retribuciones del personal al servicio de las distintas entidades 
o sujetos a que se refiere el artículo 27 de esta ley no podrán experimen-
tar un incremento global superior al 2,25 % respecto a las vigentes a 31 
de diciembre de 2018, en términos de homogeneidad para los dos perio-
dos de comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de personal 
como a la antigüedad del mismo.» La lectura y la aplicación conjuntas 
de este inciso y del artículo 27.b de la propia Ley 28/2018, de 28 de 
diciembre, hacen que la reforma referida sea de aplicación expresa al 
personal de la Administración de la Generalitat.

Con posterioridad, en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
número 8676, de 13 de noviembre de 2019, se publicó el Acuerdo de 
8 de noviembre de 2019, del Consell, de aprobación de un incremento 
salarial adicional en las retribuciones del personal al servicio del sector 
público de la Generalitat en aplicación del Decreto ley 1/2019. A tenor 
del apartado primero del referido acuerdo, en relación con lo previsto 
en la disposición adicional tercera del aludido decreto ley, se aprueba, 
con efectos del 1 de julio de 2019, un incremento salarial del 0,25 % en 
las retribuciones del personal incluido en el ámbito subjetivo del título 
III, «Gastos de personal», de la Ley 28/2018, de 28 de diciembre, de 
presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2019.

Mitjançant el Decret 63/2018, de 18 de maig, es van regular les 
compensacions econòmiques a les persones que exercisquen la funció 
arbitral en la Comunitat Valenciana, en els procediments de reclama-
cions derivats dels processos electorals a òrgans de representació dels 
treballadors, previstos en el Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d’octu-
bre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Estatut dels Treballa-
dors, i del personal al servei de les administracions públiques vinculat 
a aquestes a través d’una relació de caràcter administratiu o estatutària, 
d’acord amb el que s’estableix en el Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 
d’octubre, pel qual s’aprova l’Estatut Bàsic de l’Empleat públic, i altres 
normes de desplegament i aplicació.

L’article 4.1 del Decret 63/2018, de 18 de maig, va establir la quan-
tia de la compensació econòmica en els següents imports: 180 euros, 
quan el procediment arbitral finalitze mitjançant laude, i 105 euros si el 
procediment arbitral finalitza sense laude, per produir-se acord entre les 
parts, desistiment de la persona impugnant o aplanament de la impug-
nada.

D’altra banda, la disposició addicional única del Decret 63/2018, 
de 18 de maig, determina que les quanties de les compensacions eco-
nòmiques derivades de l’exercici de la funció arbitral que s’hi preveu 
s’actualitzaran anualment a partir de l’any de l’entrada en vigor, en la 
mateixa proporció que les retribucions del personal funcionarial de 
l’Administració de la Generalitat. En aquest sentit, s’ha de tindre en 
compte, en primer lloc, que després de la prèvia publicació del Reial 
Decret llei 24/2018, de 21 de desembre, pel qual s’aproven mesures 
urgents en matèria de retribucions en l’àmbit del sector públic, el Decret 
llei 1/2019, de 18 de gener, del Consell, va modificar la Llei 28/2018, de 
28 de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2019, 
amb la finalitat de traslladar, de manera urgent i immediata, els criteris 
i exigències establits per l’Estat quant a les polítiques de despeses de 
personal a l’àmbit de la Generalitat i assegurar l’actualització de les 
retribucions del personal al servei d’aquesta en el marc de les previsions 
contingudes en l’esmentat Reial decret llei.

En el que ací escau ressaltar, l’esmentat Decret llei 1/2019, de 18 de 
gener, del Consell, va reformar, entre altres preceptes, l’article 28.1 de 
la Llei 28/2018, de 28 de desembre, de pressupostos de la Generalitat 
per a l’exercici 2019, i li va donar la següent redacció: «1. L’any 2019, 
les retribucions del personal al servei de les diferents entitats o subjec-
tes a què es refereix l’article 27 d’aquesta llei no podran experimentar 
un increment global superior al 2,25 % respecte a les vigents a 31 de 
desembre de 2018, en termes d’homogeneïtat per als dos períodes de 
comparació, tant pel que respecta a efectius de personal com a l’anti-
guitat d’aquest.» La lectura i l’aplicació conjuntes d’aquest incís i de 
l’article 27.b de la Llei 28/2018, de 28 de desembre, fan que la reforma 
referida siga d’aplicació expressa al personal de l’Administració de la 
Generalitat.

Amb posterioritat, en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
número 8676, de 13 de novembre de 2019, es va publicar l’Acord de 8 
de novembre de 2019, del Consell, d’aprovació d’un increment salarial 
addicional en les retribucions del personal al servei del sector públic de 
la Generalitat en aplicació del Decret llei 1/2019. D’acord amb l’apartat 
primer de l’acord esmentat, en relació amb el que es preveu en la dispo-
sició addicional tercera del mencionat decret llei, s’aprova, amb efectes 
de l’1 de juliol de 2019, un increment salarial del 0,25 % en les retribu-
cions del personal inclòs en l’àmbit subjectiu del títol III, «Despeses de 
personal», de la Llei 28/2018, de 28 de desembre, de pressupostos de la 
Generalitat per a l’exercici 2019.



Por tanto, procede actualizar las cuantías de las compensaciones 
económicas derivadas del ejercicio de la función arbitral, previstas en 
el Decreto 63/2018, de 18 de mayo, con el fin de incrementarlas en un 
2,25 % para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio 
de 2019, y en un 2,50 % para el periodo comprendido entre el 1 de julio 
y el 31 de diciembre de este mismo año.

En consecuencia, dado que se trata únicamente de actualizar en el 
sentido indicado los importes establecidos inicialmente en el artículo 
4.1 del Decreto 63/2018, de 18 de mayo, sin introducir cambio alguno 
en el régimen jurídico de las indemnizaciones y compensaciones por 
los procedimientos arbitrales de impugnaciones en materia electoral a 
órganos de representación laboral, procede adecuar las cuantías a través 
de esta resolución, teniendo en cuenta que la disposición final primera 
del propio Decreto 63/2018, de 18 de mayo, faculta a la persona titular 
de la conselleria competente en materia de trabajo para adoptar las dis-
posiciones necesarias para su desarrollo y ejecución.

Vista la normativa citada, en relación con el artículo 9 del Decreto 
5/2019, de 16 de junio, del president de la Generalitat, por el que se 
determinan el número y la denominación de las consellerias, y sus atri-
buciones, así como con el artículo 107 del Decreto 105/2019, de 5 de 
julio, del Consell, por el que establece la estructura orgánica básica de 
la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat, resuelvo:

Primero
Actualizar, en la misma proporción que las retribuciones del perso-

nal funcionarial de la Administración de la Generalitat para el año 2019, 
las cuantías de las compensaciones derivadas del ejercicio de la función 
arbitral previstas en el artículo 4.1 del Decreto 63/2018, de 18 de mayo, 
de 2018, de indemnizaciones y compensaciones por los procedimientos 
arbitrales de impugnaciones en materia electoral a órganos de repre-
sentación laboral, que quedan establecidas en los siguientes importes:

1. Compensaciones correspondientes a procedimientos arbitrales 
finalizados entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2019:

a) 184,05 euros, si el procedimiento arbitral finalizó mediante 
laudo.

b) 107,36 euros, si el procedimiento arbitral finalizó sin laudo, por 
producirse acuerdo entre las partes, desistimiento de la persona impug-
nante o allanamiento de la impugnada.

2. Compensaciones correspondientes a procedimientos arbitrales 
finalizados entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 2019:

a) 184,50 euros, si el procedimiento arbitral finaliza mediante laudo.
b) 107,62 euros, si el procedimiento arbitral finaliza sin laudo, por 

producirse acuerdo entre las partes, desistimiento de la persona impug-
nante o allanamiento de la impugnada.

Segundo
En las solicitudes de compensaciones económicas que se presenten 

a partir de la publicación de esta resolución en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, deberán hacerse constar los correspondientes 
importes actualizados.

Tercero
Ordenar la publicación de esta resolución en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse, potestativamente, de conformidad con los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas, recurso de reposición 
ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a su publicación; sin perjuicio de poder interpo-
ner, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso–Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdic-
ción-contencioso administrativa.

València, 17 de diciembre de 2019.– El conseller de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo: Rafael Climent 
González.

Per tant, és procedent actualitzar les quanties de les compensacions 
econòmiques derivades de l’exercici de la funció arbitral, previstes en 
el Decret 63/2018, de 18 de maig, amb la finalitat d’incrementar-les en 
un 2,25 % per al període comprés entre l’1 de gener i el 30 de juny de 
2019, i en un 2,50 % per al període comprés entre l’1 de juliol i el 31 de 
desembre d’aquest mateix any.

En conseqüència, atés que es tracta únicament d’actualitzar en el 
sentit indicat els imports establits inicialment en l’article 4.1 del Decret 
63/2018, de 18 de maig, sense introduir cap canvi en el règim jurídic 
de les indemnitzacions i compensacions pels procediments arbitrals 
d’impugnacions en matèria electoral a òrgans de representació laboral, 
és procedent adequar les quanties a través d’aquesta resolució, tenint 
en compte que la disposició final primera del Decret 63/2018, de 18 de 
maig, faculta a la persona titular de la conselleria competent en matèria 
de treball per a adoptar les disposicions necessàries per a desplegar-lo 
i executar-lo.

Vista la normativa esmentada, en relació amb l’article 9 del Decret 
5/2019, de 16 de juny, del president de la Generalitat, pel qual es deter-
minen el número i la denominació de les conselleries, i les seues atribu-
cions, així com amb l’article 107 del Decret 105/2019, de 5 de juliol, del 
Consell, pel qual estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència 
i de les conselleries de la Generalitat, resolc:

Primer
Actualitzar, en la mateixa proporció que les retribucions del perso-

nal funcionarial de l’Administració de la Generalitat per a l’any 2019, 
les quanties de les compensacions derivades de l’exercici de la funció 
arbitral previstes en l’article 4.1 del Decret 63/2018, de 18 de maig, de 
2018, d’indemnitzacions i compensacions pels procediments arbitrals 
d’impugnacions en matèria electoral a òrgans de representació laboral, 
que queden establides en els següents imports:

1. Compensacions corresponents a procediments arbitrals finalitzats 
entre l’1 de gener i el 30 de juny de 2019:

a) 184,05 euros, si el procediment arbitral va finalitzar mitjançant 
laude.

b) 107,36 euros, si el procediment arbitral va finalitzar sense laude, 
per produir-se acord entre les parts, desistiment de la persona impugnant 
o aplanament de la impugnada.

2. Compensacions corresponents a procediments arbitrals finalitzats 
entre l’1 de juliol i el 31 de desembre de 2019:

a) 184,50 euros, si el procediment arbitral finalitza mitjançant laude.
b) 107,62 euros, si el procediment arbitral finalitza sense laude, per 

produir-se acord entre les parts, desistiment de la persona impugnant o 
aplanament de la impugnada.

Segon
En les sol·licituds de compensacions econòmiques que es presen-

ten a partir de la publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, hauran de fer-se constar els corresponents 
imports actualitzats.

Tercer
Ordenar la publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se, amb caràcter potestatiu, de conformitat amb els 
articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, un recurs de repo-
sició davant del mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes 
a comptar des de l’endemà de la publicació, sense perjudici de poder 
interposar, directament, un recurs contenciós administratiu davant de 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos a comptar des 
de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que es preveu en 
l’article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció-contenciós administrativa.

València, 17 de desembre de 2019.– El conseller d’Economia Sos-
tenible, Sectors Productius, Comerç i Treball: Rafael Climent González.


		2019-12-23T12:33:37+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




